
Protokół  Nr XXIII 
z Uroczystej Sesji Rady Powiatu i Rady Miejskiej w Pleszewie 

z okazji  odsłonięcia tablicy upamiętniającej 
postać profesora Michała Sobeskiego,

 współzałożyciela Uniwersytetu Poznańskiego.
w dniu 8 października 2004r.  

w auli Liceum Ogólnokształcącego im. St. Staszica w Pleszewie 

Obrady Sesji rozpoczęto o godz.1500, a zakończono o godz.1820.

Obecni : 

Radni Rady Miejskiej – lista obecności stanowi załącznik do protokółu.
Radni Rady Powiatu - lista obecności stanowi załącznik do protokółu
Pozostali zaproszeni goście.

Przewodniczący  Rady  Powiatu  Bogdan  Skitek w  imieniu  własnym  
i Przewodniczącego Rady Miejskiej Mieczysława Kołtuniewskiego,  otworzył
uroczystą  Sesję  Rady  Miasta  i  Powiatu  Pleszewskiego  upamiętniającą  pana
prof. Michała  Sobeskiego współzałożyciela Uniwersytetu Poznańskiego.
Powitał  Radnych  Rady Miejskiej  i  Powiatu,  Starostę  Pleszewskiego  Michała
Karalusa wraz z członkami Zarządu, Burmistrza Mariana Adamka, pozostałych
gości  i Pleszewian, w tym:  Arkadiusza Marciniaka – ojca prorektora UAM  
w Poznaniu prof. dr hab. Bronisława Marciniaka,  prof.  Tadeusza Pisarskiego,
prof.  dr  hab.  Bronisława   Marciniaka  prorektora  Uniwersytetu  Adama
Mickiewicza w Poznaniu,  prof. dr hab. Jana Grada dziekana Wydziału Nauk
Społecznych Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu, profesor dr hab.
Annę Maciejewską-Jamroziakową profesora filozofii Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza  w  Poznaniu,  Jana  Grabowskiego,  Jerzego  Laskowskiego
przedstawiciela Biura Rektora Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu,
Łukasza Jezierskiego – członka rodziny prof. Michała Sobeskiego, Krzysztofa
Szydzisza dyrektora Chóru Kameralnego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
w  Poznaniu.  Powitał  również:  wszystkich  Wójtów,  Przewodniczących  Rad
Gmin  powiatu  pleszewskiego,  przedstawicieli  władz  kościelnych,  dyrygenta
Chóru  Ave  Soll  -  Dariusza  Bąkowskiego,  dyrektorów  jednostek
organizacyjnych  Miasta  i  Gminy  Pleszew  oraz  Powiatu  Pleszewskiego,
kierowników służb i inspekcji straży, przedstawicieli mediów oraz wszystkich
zebranych na uroczystej  sesji.
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Przewodniczący Rady Miejskiej Mieczysław Kołtuniewski: „Kiedy dotarła
do Pleszewa wiadomość, że władze uniwersyteckie chcą włączyć nasze miasto
w obchody 85 –lecia   założenia  Uniwersytetu  Poznańskiego  przyjęliśmy to  
z ogromnym zadowoleniem. Jednocześnie wystąpiło pewne zażenowanie wśród
nas,  bowiem nie  znamy  dróg  życiowych  wszystkich  wspaniałych  rodaków  
z  tego  miasta.  Zaczęliśmy  szukać  przyczyn,  dlaczego  w  monografii
pleszewskiej oraz wydawnictwie lokalnym nie ma nazwiska współzałożyciela
Uniwersytetu  Poznańskiego.  Przed  chwilą  byliśmy  uczestnikami  odsłonięcia
tablicy pamiątkowej poświęconej profesorowi Michałowi Sobeskiemu.” 
Z okazji odsłonięcia  tablicy pamiątkowej poświęconej postaci prof. Sobeskiego
Przewodniczący  Rady  Miejskiej  Mieczysław Kołtuniewski  przytoczył  szkice
innych szczególnych Pleszewian, o których nie można zapomnieć tj.:
Stanisława z Pleszewa medyka, uczonego Uniwersytetu Jagiellońskiego z poł.
XV  w.,  którego  wizerunek  wykorzystano  przy  projektowaniu  medalu
okolicznościowego z okazji 700-lecia Pleszewa.  
prof.  dr  hab.  Józefa  Górskiego  urodzonego  w  1904r.,  absolwenta
pleszewskiego liceum, maturzysty z 1923r., który  cztery lata później skończył
wydział  prawno-ekonomiczny  Uniwersytetu  Poznańskiego  i   poświęcił  się
pracy naukowej. Zdobył tytuł profesora. W okresie powojennym był rektorem
Akademii Handlowej w Poznaniu. W roku 1956-62 był rektorem i prorektorem
Wyższej  Szkoły  Ekonomicznej  w  Poznaniu.  Cały  czas  był  związany  
z   Pleszewem,  pomagał  swoim  studentom,  jak  również  absolwentom
pleszewskim, uczestniczył w zjazdach koleżeńskich. Zmarł w wieku 80 lat. 
profesora filozofii Aleksandra Zakrzewskiego urodzonego na Ukrainie, który
wraz z rodzicami  przeniósł  się do Wielkopolski i uczęszczał do pleszewskiego
liceum. Skończył wydział lekarski Uniwersytetu Poznańskiego, a w 1932 roku
uzyskał  tytuł  doktora  nauk  medycznych  i  jednocześnie  studiował  filozofię.
Uzyskał  tytuł  magistra  filozofii.  Poświecił  się  pracy naukowej  i  zawodowej.
Wśród  długich  lat  swojej  pracy dokonał  dziesiątek  operacji  i  zabiegów.  Był
również  rektorem  Akademii  Medycznej  od  roku  1962.  Wydał  szczególny
podręcznik otolaryngologii klinicznej. Zmarł w wieku 76 lat. 
profesora Tadeusza Pisarskiego pochodzącego z  Rokutowa, rocznik   1927.
Absolwenta pleszewskiego liceum. W 1953 roku skończył Akademie Medyczną
w  Poznaniu,  związał  się  z  Instytutem  Ginekologii  i  Położnictwa.  Był
kierownikiem  kliniki.  W  1982  roku  został  zastępcą  dyrektora  Instytutu
Ginekologii  i  Położnictwa  w  Poznaniu.  Profesorem  nadzwyczajnym został  
w  1977,  a  zwyczajnym  w  1985  roku.  Cały  czas  jest  związany  z  ziemią
pleszewską. Utrzymuje kontakty i przybywa na zjazdy koleżeńskie do liceum,
choć maturę zdawał w Poznaniu. Z jego inicjatywy i dzięki jego staraniom jego
wychowankowie – profesorowie, docenci, doktorzy brali udział w specjalnych,
bezpłatnych  badaniach  kobiet  prowadzonych  przez  kilka  lat  na  terenie
Pleszewa.   Rada  Miejska  Pleszewa,  w  1997  roku,  przyznała  prof.  T.
Pisarskiemu odznaczenie: „Za zasługi dla rozwoju Miasta i Gminy Pleszew.”
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prorektora  Uniwersytetu  im.  Adama  Mickiewicza   prof.  dr.  hab.
Bronisława   Marciniaka, dzięki  którego  zaangażowaniu  i  staraniom,   w
październiku  1990  roku  w auli  pleszewskiego  liceum,  zainaugurowano   rok
akademicki.  Powstał  kierunek  politologia  o  specjalności  administracja
samorządowa, który ma już pierwszych „magistrów”. W tym roku dalej istnieje
kierunek politologii, jednak o specjalności administracja europejska. 

Na zakończenie zwrócił się do Radnych, Burmistrza i  Starosty, z apelem,
aby pomimo nie podejmowania na tej sesji uchwał,  zgodnie z tym co zostało
powiedziane na wstępie: „nie znamy dróg życiowych wszystkich wspaniałych
naszych  rodaków”,  samorządy  jak  najwcześniej  przystąpiły  do  opracowania
centralnego wydawnictwa prezentującego: „naszych wspaniałych rodaków, ich
osiągnięcia,  których  nie  można  zapominać.  Powinno  się  kontynuować  to  co
przed  laty  na  Ziemi  Pleszewskiej  rozpoczął  ksiądz  prałat  Kazimierz
Niesiołowski wydając biografię niektórych Pleszewian.” 

Przewodniczący Rady Powiatu Bogdan Skitek -  podziękował za wystąpienie
Przewodniczącemu  Rady  Miejskiej  Mieczysławowi   Kołtuniewskiemu.
Poprosił    prof. dr hab. Annę Maciejewską-Jamroziakową z Zakładu Estetyki
Wydziału  Nauk Społecznych UAM w Poznaniu  o wykład  na temat  dorobku
naukowego profesora  Michała Sobeskiego. 

Prof.  dr  hab.    Anna  Maciejewska  –  Jamroziakowa  z  Zakładu  Estetyki  
Wydziału  Nauk  Społecznych  UAM  w  Poznaniu przedstawiła  wykład  nt.
poglądów  i  dorobku profesora Michała Sobeskiego,  który stanowi załącznik
protokółu. 

Przewodniczący Rady Powiatu Bogdan Skitek  - podziękował za wykład 
i poprosił o wystąpienie pana Łukasza Jezierskiego, członka rodziny profesora
Michała Sobeskiego.

 
Łukasz  Jezierski -  podzielił  się  wspomnieniami  i  refleksjami  o  profesorze
Michale Sobeskim.  Nie miał on możliwości zetknąć się z Profesorem osobiście,
dane mu jednak było zamieszkiwać we wspólnym mieszkaniu z żoną Michała –
Barbarą Sobeską. Dzięki temu mógł bardzo dobrze ją poznać. Była ona  bardzo
oddana mężowi i z pewnością przejęła w trakcie małżeństwa z prof. Sobeskim
wiele jego zwyczajów i poglądów. Zwykła często opowiadać epizody z okresu
ich małżeństwa.  Historie te były zawsze interesujące z nutą wesołą. Tak więc
wiedza  Jezierskiego  pochodzi  głównie  z  przekazów  Barbary  Sobieskiej.
Barbara Sobeska była przy śmierci  męża,  który zmarł  w czasie  wywózki  do
obozu,  
w  grudniu  1939r.   W Powstaniu Warszawskim zginął  jedyny syn profesora
Michała  Sobeskiego-   z  pierwszego  małżeństwa -  Edward.  Dzięki  zabiegom
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żony  po  kilkudziesięciu  latach  od  śmierci  profesora  Michała  Sobeskiego
wydano   przygotowaną  do  druku  tuż  przed  wojną  książkę.  Podziękował  za
możliwość  podzielenia  się   swoimi  wspomnieniami  uroczystości  odsłonięcia
tablicy upamiętniającej postać prof. dr hab. Michała Sobeskiego.

Nastąpiło  przekazanie  aktu  ufundowania  tablicy  upamiętniającej  postać
profesora Michała Sobeskiego, przez Samorządy Powiatu Pleszewskiego na
ręce  przedstawicieli  władz   Uniwersytetu  im.   Adama  Mickiewicza  
w Poznaniu.

Starosta  Pleszewski  Michał  Karalus –  podziękował  za  wykład   profesor
Annie  Maciejewskiej  –  Jamroziakowej.  Przywołał  własne  wspomnienia  z
okresu studiów na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu. Odniósł się
do  dwóch  symboli  pleszewski  znajdujących  się  w  Poznaniu,  tj.:  ulicy
Pleszewskiej, której stan żartobliwie skomentował  deklarując, że Rada Powiatu
i Rada Miejska w Pleszewie w trosce o wizerunek powiatu i miasta powinny tę
ulice  wyremontować  oraz  do  herbu  miasta  znajdującego  się  na  budynku
Collegium Novum UAM w Poznaniu. 
Wręczył  Prorektorowi UAM w Poznaniu akt ufundowania tablicy.  

Prorektor Uniwersytetu im. Adam Mickiewicza w Poznaniu  prof. dr hab.
Bronisław Marciniak – w imieniu rektora  UAM w Poznaniu  prof.  Lorenza
podziękował  za  ufundowanie  tablicy  i  zapewnił,  że  zostanie  wmurowana  
w
 hollu  Wydziału  Nauk  Społecznych,  który  za  czasów prof.  dr  hab.  Michała
Sobeskiego był Wydziałem Filozofii. 
Jednocześnie przedstawił dzisiejszy obraz Uniwersytetu, który stanowi jeden  
z  największych  ośrodków  naukowych.  Jego  kadra  liczy  blisko  5  tys.
pracowników  zatrudnionych  na  13  wydziałach,  jednym  z  nich  jest  oddział
zamiejscowy  w  Kaliszu.  Dla  potrzeb  Uniwersytetu  przeznaczonych  jest  50
budynków  w  samym  Poznaniu.  Poinformował  o  trwających  pracach
budowlanych  przy  nowym  obiekcie  w  Morawsku.  Uniwersytet  posiada  14
ośrodków zamiejscowych w tym Pleszewie,  gdzie  obecnie  studiuje  116osob.
Związane jest to z nową formułą Uniwersytetu, który wychodzi do lokalnych
społeczności.  Podkreślił  bardzo  dynamiczny  rozwój:  „bardzo  dobrej,
europejskiej uczelni”.

Przewodniczący Rady Powiatu w Pleszewie Bogdan Skitek – podziękował za
udział  w  uroczystej  sesji  w  dniu  8  października  2004  roku  wszystkim
zaproszonym  gościom  oraz  Radnym  Rady  Powiatu  i  Rady  Miejskiej  
w  Pleszewie.
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Obrady  Sesji  zakończyły  się  koncertem  w  wykonaniu  Chóru  Kameralnego
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i pleszewskiego  Chóru Ave
Soll.

Protokółowała:  Przewodniczący  Rady  Miejskiej:

Małgorzata Szkudlarz Mieczysław Kołtuniewski

 

5


